***) I^r 4. 12: Et sicut superiori lege de falsariis continetur etc.

⁵ *Recc. Erv]* V. TITULUS: DE SCRIPTURIS VALITURIS ET INFIRMANDIS AC DEFUNCTORUM VOLUNTATIBUS CONSCRIBENDIS.

- I. Quales debeant scripture valere.
- II. De pactis et placitis conscribendis.
- III. Contra priorum definitionem filio vel heredi non liceat venire.
- 10 IV. De damnis eorum, qui contra pacta vel placita sua venire contendunt.
- V. Ne valeant definitiones vel placita servorum.
- VI. De turpibus et inlicitis rebus.
- VII. Ne sub unius nomine cause res alia vel persona callidis definitionibus obligetur. De pena etiam, que sit in placitis inserenda.
- 15 VIII. Quod omnis scriptura vel definitio, que per vim et metu extorta fuerit, valere non poterit.
- VIII. Que scripture valere poterunt, si ab his facte fuerint, qui sunt in annis minoribus constituti.
- X. Qualiter confici vel firmari conveniat ultimas hominum voluntates.
- 20 XI. Qualiter firmentur voluntates eorum, qui in itinere moriuntur.
- XII. Ut defuncti voluntas ante sex menses sacerdoti vel testibus publicetur.
- XIII. De contropatione manuum, si scriptura vertatur in dubium.
- XIII. De holografis scripturis.
- XV. De contropatione scripturarum et earum pena solvenda.

25 II, 4, 14. *l. 2.* facultatum suarum] facultatum rerum suarum *e corr.* I^r 8; facultatis sue I^r 4. 12. admittat I^r 4. 12.

V. TIT. *Lemma.* Codd. R 1. 2. E 1. 2. I^r 1. 2. 4. 6. 18. — l. 5. ET INFIRM. des. E 2; ET INFORMANDIS I^r 1. 2. 4. || l. 6. AC] HAC R 1. I^r 6. CONSCRIB.] CONSERVANDIS I^r 18.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. I^r 3. (15). — l. 8. conscribendis] conservandis R 2. E 1. 30 V 3. || l. 9. non l. venire des. R 2. licearet E 1. || l. 10. venire contemnunt R 1; des. R 2. || l. 11. placita] ita R. I^r 15; pacta E. || l. 13. callidis] inserenda *hic add.* R 1; callidis — inserenda des. R 2. l. 14. De — inserenda des. R 1. in] ita E 1; deest E 2. || l. 15. definitio — poterit des. R 2. metu] ita R 1. E 1; metum E 2. extorta] exorta E. || l. 17. valere] non add. R 1. E 2. qui — constituti des. R 2. || l. 19. ultimas hom. vol. des. R 2. hominum] omnium R 1; omnium E 2. || l. 20. qui — moriuntur 35 des. R 2. || l. 21. vel — publicetur des. R 2. publicetur *abscisum* R 1. || l. 22. manuum si scriptura] ita E; manu subscripta scriptura R 1; manuum scriptura R 2. dubio R 2. E 2. || l. 23. olografis R 2; olographis E 1; olograbis E 2; elogravis I^r 3. || l. 24. contropatione] conprobatione R 2. E 1. I^r 3; conturpatio E 2. et — solvenda des. R 2. earum] arum R 1.

1) *Scilicet titulo 'De falsariis'.* Non ad legem Chindasvindi VII, 5, 2, sed ad antiquam, 40 cui Chindasvindi lex substituta est, haec referenda videntur.

II, 5, 1. *Recc.*

I.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Quales debeant scripture valere.

Scripture¹, que diem et annum habuerint evidenter expressum adque secundum legis ordinem conscripte noscuntur, seu conditoris vel testium fuerint signis aut suscriptionibus roborate, omni habeantur stabiles firmitate.

Erv.]

I.

Quales debeant scripture valere.

Scripture, que diem et annum habuerint evidenter expressum atque secundum legis ordinem⁵ conscripte noscuntur, seu conditoris vel testium fuerint signis aut suscriptionibus roborate, omni habeantur stabiles firmitate. Simili quoque et ille scripture valore constabunt, quas etsi auctor suscribere egritudine obstante non¹⁰ valuit, in eis tamen qui subscriptores accederent postulabit, sicque suscriptionem vel signum ad vicem illius auctoris ille, qui est rogatus, inpresserit, hoc tantum est observandum, ut si conditor talium scripturarum de hac ipsa egritudine, qua detinebatur, revaluerit, si hoc ipsud, quod in huiusmodi scripturis testavit, firmum esse voluerit, manu sua illud solita suscriptione conroboret, et sic plenam quod testare²⁰ visus est obtineat firmitatem. Sin autem eundem testatorem de hac ipsa egritudine mori contigerit, testis ipse, qui ab eo rogatus accessit, iuxta aliam legem² infra sex menses subscriptas a se scripturas²⁵ roborare curabit.

II, 5, 1. *Codd. R 1. 2. — l. 2. CHINDASVINDUS*] ita R 2; CNDS R 1. || l. 4. que] qui R 1. || l. 6. conditores R 1. || l. 8. stabile R 2. l. 9. firmitatem R 2.

II, 5, 1. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17. 19). — l. 1. I] NOVITER EMENDATA add. V 6. 15. 17; FLS CHDS REX add. V 1. 5, et post N. E. V 17; IN NOVIT EMD FLS GLS³⁰ CHDS REX add. V 6. || l. 3. Qualis E 1. l. 7. suscriptionibus] ita E 2; subscriptionibus cett.; et ita etiam infra semper suscr. ex E 2 recepi, ubi E 1 semper, V plerumque subscr. praebent. omnia E 1; omnes V 2. Mad.; omnino V 3. 4. || l. 8. habeant 35 Mad. stabilem E 1; stabili V 4. firmitatem E 2. l. 9. valore] valere E 2. V 1. 19; volare E 1; deest V 3. || l. 10. conscribere V 1. Mad. || l. 12. postulabit] ita E; postulavit V. || l. 13. vicem] ita V; bicem E 2; iudicem E 1. || l. 16. detenebatur E 1. 40 l. 17. ipsud] ita E 1; ipsut E 2; ipsum V. l. 18. testabit E 1; testatus est V 1. 4. 5. 8. 15. l. 19. manus sue V 1. || l. 20. testari V 1. 4. l. 21. Sin] Si V 1. 3. 6. || l. 22. ipsa deest V 1. 2. 6. l. 24. legem deest E 1. || l. 25. subscriptas] scriptas 45 Mad.*

1) Cf. legem sequentem.

2) Sc. II, 5, 14.

Recc. Erv.]

II. ANTIQUA.

II, 5, 2.

De pactis et placitis conscribendis.

Pacta¹ vel placita, que per scripturam iustissime hac legitime facta sunt, dummodo in his dies vel annus sit evidenter expressus, nullatenus immutari permittimus.

5 Nov.]

FLAVIUS GLORIOSUS EGIGA REX.

II, 5, 3.

Ne* incognitam sibi scripturam quisquis ille testis suscribere
audeat.

*) V 6: Ut nullus incognitam sibi scripturam subscibat.

Quarumlibet² scripturarum seriem advocatus testis, si non aut per se ante 10
antea legerit aut coram se legentem audierit, suscribere penitus non audebit.
Quod si presumpserit, testimonium eius, quod illuc incaute perhibuit, in nullo
permittimus accipi, quia incognitus illuc suscriptor accessit, nec stabilis illa
iudicabitur scriptura, quam nulla testium firmaverit cognitio vera.

Recc.] III. ANTIQUA.

15 Contra priorum definitionem filio
vel heredi non liceat venire.

Filio vel heredi contra priorum definitionem venire non liceat; quia iuste repellitur presumptio illius, qui facta seniorum
20 iniuste conatur intrumpere.

Erv.]

Contra priorum definitionem filio vel
heredi non liceat venire.

Filio vel heredi contra priorum iustum ac
legitimam definitionem venire non liceat; quia
iuste repellitur presumptio illius, qui facta seniorum
iniuste conatur intrumpere.

II, 5, 4.

II, 5, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 14. 17. 18. 19). — l. 1. ANTIQUA] deest
E. V 3. 19; FLS (GLS V 2) CHNDS V 2. 8. || l. 2. conscribendis] conservandis R 2. V 1. 3. 6. 14;
conscribendis vel conservandis V 2. 8. || l. 3. legitime ac iustissime E. V 1. 2. 3. 6. 17. 18. facte R 1.
E 1. || l. 4. diebus R 1. annos R 2. E 1; annos corr. annis E 2. emutari R 1; immutare R 2. V 6. 17.

25 II, 5, 3. Codd. E 2. V 1. 2. (3). 4. (5). 6. (8. 13. 14. 15. 17. 18). — l. 5. FL. — REX] Inscriptio
in codicibus V 6. 17 per errorem ad legem sequentem posita est; ad hanc ipsam legem praebent inscriptiones:
FLS GLS CHNDS R Egiga rex (sic) V 2; F. EGICA R. V 17. Mad.; Intromissa lex in lib. II.
tit. V. era II. Flavii gloriosi Egicani regis in margine V 13. 14; ANTIQUA V 4. 15; inscriptio
deest E 2. V 1. 3. 5. || l. 6. incognita sivi scriptura E 2; incognitas sibi scripturas V 2. ille] iH V 2.
30 subseri pro suscri- hic et infra plerique codd. V. || l. 7. audeat vel firmare V 4; audeat aut
firmare V 2. 5. 17; aut firmare audeat V 4. || l. 9. advocatus E 2. aut] au E 2. || l. 10. audevit
E 2. || l. 11. illie] illi Mad. peribuit E 2. || l. 12. permittimus accipi] ita V 1. 4. 5. 6. 17; permittente
dum accipi E 2; permittendum est accipi Mad.; amitti poterit V 2. incognitus] ignotus V 17 (in
marg.). 18. accesserit V 1. 2. || l. 13. nullam E 2. vera] beram E 2.

35 II, 5, 4. Codd. R 1. 2.

II, 5, 4. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6.
(8. 17). — l. 14. III] ANTIQUA add. V 1. 4. 5;
ANTIQUA. FLS GLS EGIGA (EGICA V 17) REX
V 6. 17; FLS RCDS REX V 2; FLS CHNDS
REX V 8. || l. 15. Contra] Ut contra E 2 (e corr.).
V 2. || l. 16. liceat] licere E 1. V 1. 6.
l. 17. iustum ac l.] iusta hac legitima post add.
E 2. ac] hac E 2; ac V 1. 6. 17; aut E 1. V 2;
et alii.

40

1) Lex in Legem Baiuvariorum recepta est, inde in Legem Alamannorum. Cf. supra
45 p. 32. 2) Cf. de hac lege 'N. Arch.' XXIV, p. 109 sq.

II, 5, 5. *Recc. Err.*]

III. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De damnis eorum, qui contra pacta vel placita sua venire contendunt.

Qui¹ contra pactum vel placitum iuste hac legitime conscriptum venerit, quod non forsitan persona potentior violenter extorserit: antequam causa dicatur, penam, que in pacto vel placito legitime continetur, exolvat; deinde que sunt in pacto vel placito definita serventur. Pactum vero vel placitum convenienter hac iustissime inter partes conscriptum, si etiam penam in eis inserta non fuerit, revolvi aut immutari nulla ratione permittimus. Et ideo que pactis vel placitis continentur vel monstrantur scripta plenam habeant firmitatem; si tamen quisque ille pactum vel placitum iustissime et de re sibi debita conscripsisse videatur.

10

II, 5, 6. *Recc. Err.*]

V. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Ne valeant definitiones vel placita servorum*.

*) V 1. 2. 6. *Mad. add.*: sine iussu dominorum.

Et honestas hoc habet, et iustitia hoc adfirmat, ut que servi non iubentibus dominis suis seu per scripturam paciscuntur sive per testem definiunt, nullo firmo 15 robore penitus habeantur.

II, 5, 7. *Recc.*]

VI.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De² turpibus et inlicitis rebus inter quaecumque personas, sicut nullum pactum aut mandatum vel placitum, ita nec damnum seu quamcumque definitionem ex omnibus nullo tempore decernimus posse valere.

Err.]

VI.

De turpibus et inlicitis rebus. De turpibus et inlicitis rebus inter quaecumque 20 personas, sicut nullum pactum aut mandatum vel placitum, ita nec damnum seu quamcumque definitionem ex omnibus nullo tempore decernimus posse valere.

II, 5, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 14. 15. 17. 19).* — l. 1. FL. — REX] 25 des. E. V 3. 6. CHINDASVINDUS] ita R 2; CINDS R 1; CHDS V 1. 5; CHNDS V 8. 14. 17; GLS CHNDS V 2; AN V 4. || l. 2. vel] et R 2. V 1. 3. || l. 3. hac] ita R 1. E 2; ac cett. || l. 4. forsitan] ita R 1. E 2; forsitan cett. personam R 1. potentior — penam des. R 1. violenter] deest R 2; post add. E 2. pena R 2. E 2. || l. 5. placito] in placito R 1; placito definita V 1. pacto vel des. R 1. || l. 6. vel placitum] placitumve *Mad.* || l. 7. partes] pares V 2. penam] ita R. E 2; pena E 1. V. || l. 8. vel 30 pactis V 1; in pactis E 2. V 3. 6; vel in pactis V 2. vel m.] et m. E 1. Mad. || l. 9. habeat R 1. E 2. si] sic R 1. quisque] quisquis V 1. 2. 4. 6. 15. 19; deest V 5. vel placitum des. E 1. V 3.

II, 5, 6. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 15.* — l. 11. FL. — REX] des. E 1. V 3. 4. GLORIOSUS RECESSVINDUS] ita R 2; G. RECDS R 1; GLS RCDS V 5. 6; RCDUS. ANTIQUA V 15; G. RECARREUS V 1; CINDS E 2; CHNDS V 2; CINTASVINTUS *Mad.* || l. 12. placita] ita R 1. 35 V 2; pacta cett. || l. 14. Et deest V 3. *Mad.* que] qui E. || l. 15. suis deest E. V 1. 3. 6. scriptura R 2. E. || l. 16. penitus deest R 1.

II, 5, 7. *Codd. R 1. 2. V 3.* — l. 18. CHINDASVINDUS] ita R 2; CINDS R 1; inscriptio deest V 3. || l. 22. quamcumque R 1. || l. 23. nullo] ullo R 2.

II, 5, 7. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. (4. 5). 6. (15. 17. 19).* — l. 17. VI] FLS CHNDS REX add. V 2; FLS RCDS REX add. V 5. 6; FLAVIUS RECARREUS REX add. V 1; RCSTUS. ANTIQUA V 15. l. 22. seu] nec V 6. quamcumque E 1. diffinitionem V 1. || l. 23. nullo] ullo V 1. *Mad.*

1) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. II, 9, 1: Si quis . . . adversum pacta vel transactiones, nullo cogentis imperio . . . confecta, putaverit esse veniendum . . . , actione privatus restituta poena, 45 quae pactis probatur inserta etc. Interpr.: . . . nec causam ipsam agere permittatur et poenam, quam in pacto constituit, cogatur exsolvare. 2) Cf. Dig. II, 14, 27 § 4: Paeta, quae turpem causam continent, non sunt observanda; Dig. XLV, 1, 26. XVII, 1, 6, § 3: Rei turpis nullum

Recc.]

VII.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Ne sub unius nomine cause res alia vel persona callidis definitionibus obligetur. De pena etiam, que sit in placitis inserenda.

Pravis¹ hac malignis moribus improborum iustitie semper est sententiis obviandum. Ideoque, quia dira perversorum cupiditas ita sepe plurimos novarum fraudum molitione conlaqueat, ut, cum pro re qualibet adinplenda sit pactio, res eorum simul obligent hac personas, hoc fieri omnimodo proibemus. Sed quotiens undelibet placitum conscribitur, non amplius in transgressoris pena, quam duplatio reddende rei vel triplatio nummorum satisfactione taxetur. Res tamen omnis aut persona nullatenus obligetur; quia iniustum penitus adprobamus, ut unius causa debiti rerum fiat omnium perditio vel persone. Quodecumque igitur contra legis huius decretum conscriptum placitum sive definitio facta fuerit, ubicumque repperta fuerit, vacua omnismodis et invalida reputetur.

Erv.]

VII.

II, 5, 8.

Ne sub unius nomine cause res alia vel persona callidis definitionibus obligetur. De pena etiam, que sit in placitis inserenda.

Pravis ac malignis moribus improborum iustitie semper est sententiis obviandum. Ideoque, quia dira perversorum cupiditas ita sepe plurimos novarum fraudum molitione conlaqueat, ut, cum pro re qualibet adinplenda sit pactio, res eorum simul obligent ac personas, hoc fieri omnimodo prohibemus. Sed quotiens undelibet placitum conscribetur, non amplius in transgressoris pena, quam duplatio reddende rei vel triplatio nummorum satisfactione taxetur. Res tamen omnis aut persona nullatenus obligetur; quia iniustum penitus adprobamus, ut unius causa debiti rerum fiat omnium perditio vel persone. Quodecumque igitur contra legis huius decretum conscriptum placitum sive definitio facta fuerit, ubicumque reperta, vacua omnismodis et invalida reputetur. Sola vero potestas regia erit in omnibus libera qualemcumque iusserit in placitis inserere penam.

II, 5, 8. Codd. R 1. 2. E 2. V 3. — l. 2. CHINDASVINDUS] ita R 2; CINDS R 1; CHDS E 2; inscriptio deest V 3. || l. 4. alia] aliqua V 3. 20 l. 6. que — inserenda] que perimenda est vel placitis conscribenda E 2. || l. 7. ac R 2. improborum iustitiam R 1. || l. 9. perversori R 1. l. 10. sepe] se R 1. || l. 11. molitione R 1. l. 12. sit] fit R 2. E 2. || l. 13. per has personas 35 R 1. || l. 15. placitus R 1. conscribentur E 2. l. 17. triplatio nummorum] triputationēorum E 2; tribulationum eorum V 3. || l. 18. Res — obligetur des. R 1. omnes R 2. || l. 20. cause debite V 3. l. 21. fiat] faciat R 1. || l. 24. definitionem R 1. 40 l. 25. fuerit deest R 2. V 3. || l. 26. deputetur E 2.

II, 5, 8. Codd. E 1. V 1. 2. (4. 5). 6. (8. 13. 14. 15. 17. 18). — l. 1. VII] FLAVIUS CHINDASVINDUS (FLS CHDS) REX add. V 1. 5. 6. 8. 14. 17; FLS GLS CHDS R. add. V 2; ANTIQUA add. V 15. || l. 3. alia] alie V 1; aliena V 2. 6. l. 4. obligentur E 1. || l. 5. que sit] que perimenda est vel V 1. || l. 10. molitione V 1. l. 11. sit] fit E 1. V 2. || l. 14. conscribitur V 2. 6. l. 15. duplicatio — triplicatio V 13. nummorum] ita E 1. V 2; rerum V 1. 4. 5. 6. || l. 16. in satisfactione V 1. 5. 6. || l. 18. debito V 1. l. 20. sive] vel Mad. || l. 22. omnimodis V. reputetur] reputentur E 1; deputetur V 1. 4. Sola — penam] Haec exhibent E 1. V 1. 2. 6. 17. 18 (de ceteris dubito).

mandatum est; cf. *ibid.* 22, § 6; *L. Rom. Vis. Paul. I, 1, 2:* Neque contra leges neque contra bonos mores pacisci possumus. 1) *De indele huius legis disserui* 'N. Arch.' XXIV, p. 112 sq.

II, 5, 9. *Recc. Err.]*

VIII. ANTIQUA.

Quod omnis scriptura vel definitio, que per vim et metum extorta fuerit, valere non poterit.

Pactum¹, quod per vim extorserit persona potentior vel inferior, sive placita vel reliquias scripturas, id est, si ille, qui paciscitur, aut in custodia mittitur aut sub 5 gladio mortem forte timuerit, aut ne penas quascumque vel ignominia patiatur, vel certe si aliquam iniuriam passus fuerit, huiusmodi pactio vel scriptura quelibet nullam habeat firmitatem.

II, 5, 10. *Extr.]*

FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

De* superfluis scripturis et super ordinem legis confectis. 10

*) V 2: De his, qui contra legis ordinem confecerint scripturas. —

V 9. 19: Si aliquis scripturam fecerit amplius, quam lex iubet.

Plene discretionis ordo est incertis adhibere cognitionem et dubiis conicere fidem. Quia ergo de statu scripturarum solet dubietas in controversiis exoriri, adeo precepto decernitur evidenti, ut quicumque virorum ac 15 feminarum testamenta, donationes, doles vel quascumque scripturas conficit amplius, quam lex iubet², in quibuscumque partibus sive personis contra sanctionem legis de quarumcumque rerum distributione decreverit, non ideo ex toto habeantur invalide, quia ordo prefixus videtur esse transgressus; sed manentibus cunctis, que** salubrius ex legis auctoritate subsistunt, illa sola 20 decadent, que contra legem inveniuntur manere descripta atque decreta. Huius*** rei evidenter iudices negotiorum hoc tenore descripta ordinabunt,

**) V 2. 3. 9. 19: que subsistunt ex legis huius auctoritate illa etc.

***) V 2: Huius rei evidenciam iudices negotiorum pro tenore iudicij ordinabunt, ut ille, cui plus conditor scripture contulit, quam oportuit etc. — V 3. 18: 25

II, 5, 9. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17. 19). — l. 1. ANTIQUA] ita R. V 1. 2. 5; ANTIQUA. FLS GLS CHDS REX V 6. 17; FLS CHDS REX E 2; ANTIQUA NOVITER EMENDATA V 15; deest E 1. V 3. 4. 19. || l. 2. que] quod R 1. exorta R 2. E 1. V 1. || l. 4. Pactum quod] Que R 1; Pactum sive placitum quod V 2. vim] vim et metum E 2 (et m. post add.). V 1. 2. 4. 5. 6. sive placitum V 1; s. p. des. V 2. || l. 5. forte mittitur V 3. || l. 6. morte R 1. ne] ita R 2. 30 E 1. V 3. 6. 15. 17; nec R 1; si V 4; deest E 2. V 1. 2. 5. vel] aut E 1. ignominiam V. || l. 7. pactio] placo R 1; patio E 2.*

II, 5, 10. *Codd. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. 8. 9. (12. 17. 18. 19). — l. 9. FL. — REX] ANTIQUA praemittit V 8; CDS REX V 9; ANTIQUA V 19; des. V 3. 4. 6; GLORIOSUS deest V 8. RECC.] RCDS V 2. 5. 17. 18; RECARCUS V 1. || l. 10. De — confectis des. V 3. 4. 12. et super o. legis des. V 8. 35 l. 13. Plene — fidem des. V 4. 12. discretionis] dilectionis V 3; direptioni V 9; direpcionis V 19. est ordo V 9. 19. adhibere] habere V 2. cognitionem — fidem] fidem et cognitionem in dubiis conicere veritatem V 9. 19. || l. 14. dubietas in] dubietatis V 2. controversiis] controversia V 2. 3. 9. 19. l. 15. adeo] ita V 2. 3. 9. 19; ideo cett. evidenti decernitur V 8; e. d. sanctione V 9. quicunque] quorumcunque V 9. || l. 16. testamentum V 1. vel] seu V 2. vel in qua quis (qui V 19) scripturam conficit 40 V 9. 19. || l. 17. vel contra V 1. 6. || l. 18. quarume. deest V 9. 19. decreverit] elegerit V 2. l. 19. habeatur V 9. invalida V 6. 9. 19. || l. 21. invenitur V 6. manere] esse V 3. 9. 19. descripta] conscripta V 2. 9. 19. atque decreta des. V 2. 3. 9. 12. 18. 19. || l. 22. hoc] hec V 1. hunc tenorem descriptum V 12. || l. 23. Huius deest V 9. 19.*

1) *Haec lex ad exemplum iuris Romani scripta certe ex Codice Euriciano sumpta est, ut 45 V, 4, 3 ex Cod. Eur. c. 286 et V, 2, 1 ex Cod. Eur. c. 309. Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 113 sq.* 2) *Vide III, 1, 5. IV, 5, 1. 2.*

Extr.] ut ille, cui plus conficitur per scripture seriem, quam oportuit, hoc solum II, 5, 10. accipiat, quod auctoritas legis demonstrat, et reliqua hi, quibus legitime debentur, *vigore*[†] iusticie consequantur.

Cuius rei evidentiam iudices negotiorum ac discretione servabunt, ut, cum tales scripture fuerint ipsorum iudicio presentate, non ex toto invalide iudicentur, sed hoc sui iudicij conscriptione notetur, ut cui plus confector scripture contulit, quam oportuit etc. — V 9. 19: Cuius rei evidenciam [iudex] negotiorum hac discrecione servabit, ut, cum talis scriptura fuerit in ipsius iudicio prolata, non ex toto habeatur invalida, sed hoc suo iudicio denotetur, ita ut, ubi plus confector scripture contulit, quam oportuit etc.

^{†)} V 3. 9. 19: iure percipient *pro* vig. iust. cons.

Recc. Erv.] VIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

II, 5, 11.

Que scripture valere poterunt, si ab his facte fuerint, qui sunt in annis minoribus constituti.

In¹ minoribus annis constitutis testandi de rebus suis vel alias quaecumque definitiones faciendi seu per scripturam sive per idoneum testem, in quibuscumque personis elegerint, infra quartum decimum annum non illis aliter licentia erit, nisi gravis langor occurrerit, per quod eos fortasse mori suspicio sit. Quod si eos necessitas huius cause compresserit, utrisque a decimo etatis ipsorum anno faciendi quod voluerint libertas plena manebit. Qui si ab egritudine convalescere potuerint, quidquid eos ordinasse constiterit, totum invalidum erit, donec aut rursus egrotantes iterum que ordinaverant nova ordinatione reformat, aut venientes usque ad plenum quartum decimum annum in omnibus iudicandi de rebus suis liberam habeant absolutamque licentiam. Ab infantia vero vel in qualibet etate dementes effecti et in eo vitio absque intermissione temporis permanentes nec testimonium reddere nec, si quam forte volumtatem ediderint, nullam poterit firmitatem habere. Nam² qui per intervalla temporum vel orarum salutem videntur recipere et integra interdum mente persistere, de suis rebus ferre iudicium proiberi non poterunt.

II, 5, 10. l. 1. cui] qui V 6. 17. || l. 2. legis huius V 2. reliqua] alia *in loco raso* V 6. 30 l. 3. vigorē V 1. iusticie] iustissime V 2. consequantur] sequantur V 8; adsequantur V 18. || l. 4. Cuius] Quibus V 3. iudicis V 3. || l. 7. index *deest* V 9; indices V 19. || l. 8. servabunt V 19. tales scripturae fuerint — prolatae V 19. || l. 9. habeatur invalida] invalidae iudicentur V 19.

II, 5, 11. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 15. 17). — l. 12. FL. — REX] des. E 1. V 3. 4; FLS CHDS REX E 2; F. CHINDASVINDUS R. V 8. RECESSVINDUS] ita R 2; 25 RECØDS R 1; RCDS V 2. 3. 6. 17; RECAREUS V 1. REX] ANTIQUA add. V 15. || l. 13. poterunt] ita E 2. V 2; potuerunt R 1; poterint corr. poterunt R 2; poterant V 1; poterint cett. qui] que R 1. l. 15. constituti E 2. V 1. 6; quidam constituti V 2. testandi] testari V 1; si testari V 6. || l. 16. faciendi] facere V 1. 6. sive] seu V 1. 2. || l. 18. languor E 1. V 1. 2. quod] ita R. E. V 6; quem alii. suspicio] suspectio V 1. 6. sit] est R 2. E 2. || l. 19. utriusque R 2. E 2. ad decimum R 1. ipsarum 40 anno R 1; ipsorum annorum E 2; annorum ipsorum V 3; sue anno V 2. || l. 20. plena *deest* R 1. Qui] ita R 2. E. V 1. 2; Quia V 3; Quod R 1. V 4. 5. 6. || l. 21. constiterit] contingit V 2. totum] ita R. E 2. V 1. 2. 6; deest E 1. aliis. || l. 22. ordinaverint E 1. reformat] forment V 1. 5. plenum deest R 1. || l. 24. amentes V 2. vitio absque] que R 1. || l. 25. reddere] ita R. E. V 2. 3. 4; possint reddere V 1. 5; reddant V 6. Pith.; redentes Mad. si] ita R 1. V 2. 6; sic cett. quam] qua R 1. 45 l. 26. nullam] ita R 1. V 2. 6; ullam R 2. E. V 1. 3. rell. poterint R 1. qui] que R 1. intervalle R 1. l. 27. salute R 1. || l. 28. prohibere E 1. V 3. 4. potuerunt R 1. E; poterint V 6.*

1) Cf. II, 4, 12. IV, 3, 1. 4. 2) Cf. Cod. Iust. VI, 22, 9.

II, 5, 12. *Recc.] X. FLAVIUS GLORIOSUS
RECESSVINDUS REX.*

Qualiter confici vel firmari conveniat ultimas hominum voluntates.

Morientium¹ extrema voluntas, sive sit auctoris et testium manu suscripta, sive utrarumque partium signis extiterit robورata, sive tantummodo verbis coram probationem patuerit promulgata, omni perenniter valere subsistat. Id tantum magnum opere procurandum est, ut, quod instante quoecumque periculo conseribi nequiverit, infra sex mensum spatium qui hoc audierint suam coram iudice iurationem confirmant eiusdemque iuramenti conditionem tam suam quam testium manu conroborent. Dumque hec res plenum venerit in effectum, pro instania sui laboris idem testes ex defuneti bonis trecensim pretium portienis prosequantur in solis tantummodo nummis; cartarum strumentis et librorum voluminibus sequestratis, que pertinebunt ad heredes integritate successionis. Qui testes infra sex menses procurent illi denuntiare, in cuius nomine per talem hordinationem res translata dinoscitur extitisse. Quod si omnem legis huius decretum testes illi, quibus con-

Err.]

X.

Qualiter confici vel firmari conveniat ultimas hominum voluntates.

Morientum extrema voluntas, sive sit auctoris et testium manu suscripta, sive utrarumque partium signis extiterit robورata, seu etiam, etsi auctor suscribere vel signum facere non prevaleat, alium tamen cum legitimis testibus suscriptor vel signatorem ordinationis sue instituat, sive quoque, si tantummodo verbis coram probationem ordinatio eius, qui moritur, patuerit promulgata: hec ordinationum quatuor genera omni perenniter valere subsistant. Id tantum magno opere procurandum est, ut scripture ille, que secundum primi et secundi ordinis confectionem sunt alligate, id est, sive que auctoris et testium manu suscripte, seu que utrarumque partium signis extiterint robورate, infra sex menses iuxta legem aliam² sacerdoti pateant publicande. Et si forsitan contigerit, ut in huiusmodi scripturis auctor, qui suscribere debuit, signum impressit, hoc ipsud testis, qui in eadem scriptura suscriptor accessit, iurare curabit, quia signum ipsud a conditore factum extiterit*. Ille vero scripture, que sub tertii ordinis alligatione

*) et tunc stabilis erit add. V 1 (om. et). 5.

6. 8.

30

II, 5, 12. *Codd. R 1. 2. — l. 2. RECCES-
SVINDUS R 2; RECÖDS R 1. || l. 4. hominum] omnia R 1. 2. || l. 5. Morientis R 1. || l. 7. utrumque R 1; utrorumque R 2. || l. 10. magno opere R 2. || l. 11. procurandum est] procuretur R 1. quod deest R 1. || l. 12. quodecumque R 1. l. 14. sua — iuratione R 2. || l. 20. solis] solidis R 1. || l. 21. numhis R 1. instrumentis R 2. l. 27. omne R 2.*

II, 5, 12. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 15. 17). — l. 1. X] FLS GLS RCDS (RECA-
REUS V 1) REX add. V 1. 2. 5. 17; FLS RCDS REX add. E 1, eadem et NOVA V 8, ANTIQUA NOVITER EMENDATA V 15. || l. 6. suscri- pro 25 subscri- hic et infra secundum E 2. || l. 7. signis aut subscriptionibus V 3. Mad. || l. 12. probationem] ita E. V 6; probatione cett. || l. 13. hec] deest Mad. l. 14. valere] ita V 1; balere E 2; volare E 1; valore cett. subsistant] persistant E 2. V 1. 3. 5. 40 l. 15. magno opere] ita E 2. V 1; magnopere cett. l. 17. confectione E 1. || l. 18. que] qui E 1; qua E 2; deest V 2. manus E 2. || l. 19. seu que] que deest V 1. Mad. || l. 22. contingit E 2. V 6. || l. 24. im- presserit E 2 (e corr.). V 1. 2. 6. || l. 24 et 26. ipsud] 45 ita E 1; ipsut E 2; ipsum cett. || l. 28. alligationes E 1.*

1) *De hac lege cf. quae disserui 'N. Arch.' XXIV, p. 116 sq. Quae vero lex et praeципue forma Ervigiana de signis et subscriptionibus doceat, exposui l. c. p. 26. 2) Sc. II, 5, 14.*

Recc.] missum est, infra constitutum tempus distulerint adinplere, neverint se falsario-
rum damno multari.

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Erv.] sunt edite, id est, in quibus ad- II, 5, 12.
vocatus a conditore legitimus testis su-
scripsit, tunc omni habebuntur stabiles
firmitate, quando infra sex menses et ille,
qui in eadem scriptura ad vicem morientis
suscriptor accessit, et reliqui testes, qui
ab eo rogati sunt, coram iudice con-
dicionibus factis iuraverint, quod in eadem
scriptura a se suscripta nulla sit fraus
impressa, sed secundum voluntatem ipsius
conditoris habeatur conscripta, et quod
ab eo, qui eam condere voluit, rogati
extitissent, ut in eadem scriptura suscrip-
tores accederent et ad vicem conditoris
eam legitime roborarent. Illa vero vo-
luntas defuncti, que iusta quarti ordinis
modum verbis tantummodo coram pro-
batione promulgata patuerit, que instantे
quocumque periculo** conscribi nequierit, et
tamen ab eo, qui moritur, iussa fuerit
alligari, tunc robur plenissimum obtinebit,
si testes ipsi, qui hoc audierint, et rogati
a conditore extiterint, infra sex mensuum
spatium, hoc, quod iniunctum habuerint,
sua coram iudice iuratione confirment eiusdemque
iuramenti conditionem tam sua, quam testium
manu corroborent. Dumque hec res plenum ve-
nerit in effectum, pro instantia sui laboris idem
testes ex defuneti bonis tricesime pretium portionis
prosequantur in solis tantummodo nummis; car-
tarum instrumentis et librorum voluminibus se-
questratis, que pertinebunt ad heredes integritate
successionis. Qui testes infra sex menses pro-
curent illi denuntiare, in cuius nomine per talem
ordinationem res translata dinoscitur extitisse.